מבט ציני זה מעלה, אם כן, את האפשרות, שבחוקקם את חוקי-היסוד ביקשו חברי הכנסת להרחיב את סמכותם ולא לצמצמה.

הדין הסטאטוטורי את סמכויות הרשות השופטת שנחשבו ל"טבעיות", ולהופכן לסמכויות מעוגנות בחוק. על-פי השקפותי, חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, מבטא את העובדה, כי הרשות המחוקקת בישראל צירפה את קולה להשקפה, כי לבית-המשפט סמכות לפרש את החוקים, להשלים את החסר ולפתח את המשפט הישראלי בהתאם לעקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום המקובלים על החברה הישראלית.<sup>14</sup> ודוק: חוק יסודות המשפט מדבר על עקרונות של "מורשת ישראל".

חדשות, אם הקיימות נמצאות בלתי מתאימות.<sup>17</sup> ושוב, הסמכות לפתח את המשפט לא נעצרה בתחומי המשפט הפרטי והמינהלי, כי אם קיימת גם בתחום הקונסטיטוציוני.

נראה כי המחוקק הישראלי החליט להפנים לתוך הדין הסטאטוטורי את הסמכויות שנחשבו ל"טבעיות" ולהפכן לסמכויות מעוגנות בחוק-יסוד. כפי שחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, הפנים את הסמכויות הטבעיות לתוך מערכת החוק הסטאטוטורי, כך מלמדת גם חקיקתם של חוקי-היסוד השונים, ובעיקר חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, כי הכנסת הסכימה שיש לרשות השופטת סמכות לבקר את עצם חקיקתם של חוקים, והטמיעה סמכות זו.

לאור ההליכים וצורת ההצבעה על חוקי-היסוד, ובעיקר אופן תיקונו של סעיף 1 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו,<sup>22</sup> נראה לי כי טמון סיכון לא קטן בגישה זו. דוגמא נוספת מהווה גישתה של הכנסת עצמה לייחודם של חוקי-היסוד שלא שוריינו: מה ייחודו של חוקי-יסוד: משק המדינה, אם עובר לחקיקתו נחקק גם חוק משק המדינה (הוראת שעה), תשל"ה-1975, אשר חתר תחת הנורמה שנקבעה בחוק-היסוד האמור?

20. כהן (לעיל, הערה 6).

21. על עיקרי הקושי ראו להלן, פסקה ג.

22. לעיל, הערה 19 והסקסט שאליו היא מתייחסת.

מנגד, ניתן לראות חוקים "רגילים" שהם בעלי תוכן חוקתי מדרגה ראשונה: האין חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951 מגלם נורמת-על בחברה הישראלית, למרות שצמד המלים "חוק-יסוד" לא צורף אליו? גם אם מקבלים את ההשקפה, שכינוגם של חוקי-יסוד היא מלאכתה של האסיפה המכוננת,<sup>23</sup> הרי שזיהוי מעשיה של הרשות המכוננת אינו קל וברור על פניו. זהו זיהוי על-פי מהות החקיקה היוצאת מאותו מוסד החובש את שני הכובעים, זה של הרשות המכוננת וזה של הרשות המחוקקת. בחירת הכובע אולי לא נעשית במודע על-ידי חברי הכנסת, ועל כן אין לצפות מהם שיכריזו על בחירתם את הכובע; שתיקה מהווה הכרזה על חבישת כובע המחוקק, והוספת צמד המלים "חוק-יסוד" מהווה הכרזה על חבישת כובע המכונן. לדעתי אם אכן תתקבל ההשקפה, על-פיה זכויות היסוד באות לעולמנו המשפטי באמצעות חוקי-יסוד, ראוי שמלאכת זיהויים תבצע על-פי מבחן מהותי. את מלאכת הזיהוי יש להשאיר בימים אלה בידי הריבון ונציגי הנאמנים ברשות השופטת.<sup>24</sup> חוק השבות ודאי צריך להיחשב במדינה יהודית דמוקרטית כחוקי-יסוד. חוק שוויון ההודמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988; סעיפים 1, 2, 14 ו-23 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, חוקי עבודה שמגינים על זכויות ילדים; ואפילו סעיף 245 לפקודת מס הכנסה – אלה ואחרים יש בהם "סימנים" שהם באו להגן על האדם מפני שרירות לבו של הרוב, ועל כן יש לראות בהם חוקי-יסוד מהותיים, שחוקים רגילים אינם יכולים לבטלם. חוקים שיפגעו בזכויות יסוד לא יהיו חסינים מפני ביקורת שיפוטית, גם אם יישאו את צמד המילים "חוק-יסוד".